ius anni ad ripam Coanzæ fluminis appulere. Hic dum homines ad Dambem Angolam præmittunt exploratum, velut ne legationem exciperent, Pater Augustinus Azerda beneceptorum præmia recepturus, & aliquot Lusitani mortem occubere. Dambes legatione admissa plurimum cepit Pauli Diazij, & Patris Goueani operâ vti. Ideoque cætera non inhumaniter tractans velut in custodia vtrumque habuit multos annos, nunquam ad litus maris accedere, nunquam ab se passus abiungi; cum diceret, nullo pacto se posse eorum carere præsidio, præsertim verò Goueani institutione ac monitis: ac vereri, ne, si liberos & incustoditos dimitteret, Angola desertam Lusitaniam aufugerent. Itaque non nisi anno post sexto vigente anno penuria, vt ab Lusitania eam curaret, dimissus est Paulus, retento Patre Goueano tanquam obside. Repetijtque expeditione Paulus anno m. d. lxxi. per quod tempus Goueanus post annum quartum ibidem excessit è vita. His de causis longum deinceps Angolanarum rerum silentium erit: quod Goueani labores non nisi in adolescente, vt licuit, instituendo Rege, paucisque quos habebat regia Lusitanis excolendis versati sunt.

Ad Castres anni principio Consalvus Silueria cum socijs Andrea Fernandio, & Andrea Acofta cursum ex India Ciaulano è portu intendit. Simul primum conscendere, Pantaleo Sâ, qui præfutura Mozambico & Sofala vchebatur, procuracionem in nauirerum piarum Consaluo demandauit. Is ita prouinciam eam gessit, vt nauigium omni referrem hominum genere ab Religiosi cœnobij forma non abhorretet. Singulis diebus solenni Litaniarum carmine Cælitum pax exposcebatur: quibus mox addita quædam ad celebrandas laudes, & opem implorandam Matris Magnæ Virginis ex formula piè admodum ab Consaluo ipso concepta. Elata quoque voce pronunciabatur quidquid in mari licet è Missa. Non sæda, vel impia dicta, non iurgia audiebantur. Cum Pantaleone, primarijsque viris secundum mensam Consalvus manè ac vesperi esse cogebatur. Sed viam reperit per quam orij illius ratio egregiè constaret. Manè de gradibus perfectionis Deipate, quos tredecim numerabat, sermonem instituit, miro cum animi sui & audientium gustu, iucundè dicens, vti Gubernator muti atque inanimi spectabat astri, ita se semper Virginis, semperque sanctæ Mariæ, Cynosuræ suæ longè nobiliores spectare altitudinis gradus. At vesperi Sanctorum breuiter enarrabat vitas, quorum in sequenti luce memoria & cultus recurreret. Cumque omnes è consensu quem vellent sibi Patronum in eum diem iussisset eligere, certum quoque præcum numerum, proque alijs mortalium necessitatibus, & præcipuè pro Castri conuersione adijciebat. Præterea ipse ac socij cum priuatis colloquijs, tum exponenda Christiana doctrina ex occasione vectores iuabant. Nec tamen ita se effundebant in proximos, quin & ad multas præterea cõmuniter precatas, & ad binas quotidie meditationi tradendas horas ab nautico secederent strepitu: matutinam tribuentes Christi Domini, vespertinam sanctissimæ eius Matris vitæ considerandæ. Quin potius centebat

106

107

108

Primi de
Societate in
Angolanum
regnum
mss.

209
Successus
expeditionis

210

211
Consalvus
piè in
vra inter
nauigandis.

212
Consalvus
præstant
vritus.

Consalvus quàm minimè versandum in turba; nec nisi quantum animarum vsus postulare, in publico apparentum. Cuius ita tenax ipse erat exempli, vt angustissima in cella totos dies, ne ad respirandum quidem patefacto ostio, in malaciæ intolerabili æstu perseveraret. Interea studia seculissimum cursu multis diebus nauigarunt. Deficiente mox vento, cum pro vectorum ingenti numero aequè timeretur inopiã, cæpit ea modulo certo distribui. Et Consalvus, quanquam reclamaret Præfectus, in ipsa eius mensa ipsdem voluit includi angustis, haud æquum affirmans, cuius quasi membram corporis esset, non earumdem toto cum corpore, vt bonarum, ita aduersarum participem rerum esse. Denique nunc opprimente malacia, nunc graui ventorum impetu vexante, nullè vnquam tatis fuere molestiæ, quo minùs ea maria Beatorum ex ordine inuocandorù carminibus, & laudibus Magnæ Virginis quotidie personarent. Qua demum patrociniante præter nauarchi spem, die Purificationi eius dedicato in terra cõspectum proeclat, pridie Nonas Februarias descendere. Protinusq; Consalvus ad eiusdè Deiparædem, cui à Propugnaculo nomè, nudis pedibus adijt. Mozambici octo tantum diebus ad nouam nauigationem ornandam substitit: quo simul tempore audiendis operam confessionibus, & habendis concionibus dispensabat: impetratitque vt publica supplicatio pro sua expeditione fieret. Et quanquam, si paululum moræ ferre potuisset, nauigio erat multo opportuniore vsurus, tamè præ cupiditate quamprimùm Euangelij lucem oppressis mortifera nocte gentibus inferèdi, suam lociorumque vitam ei, qui fuit ad manum lembo (Zambuco, seu Pangaio nomen est) commisit, tres ducum vice locorum gentisq; peritos ducens. Sofalam directus est cursus. Ad nauigationis molestias, & regionum earum ferè omnium insalubrem naturam quadragenarij ieiunij accessere difficultates, nulla præter aliquid orizæ ac falcolorum, copia victus. Itaq; Andreas Acofta grauius aggrauauit. Quo ad Sofalã recreato, repetitum est iter. Sed Consaluum quanquã virtutum maximarum, simillimæque valetudinis, ita indies magis cõfecere ærumna, vt haud dubiè ad longiorè nauigationem yta comitatura non esset. Ventum tandem est ad Inhambanem portum. Is portus primus è ditione Regis Tongensis occurrit; eò Lusitani ebur præcipuè atque electrum empturi conueniunt. Ab oppido mediterraneo eiusdem nominis vocabulum mutuatur: estque tum regionis natura; quæ satis circà salubris ac felix, citris, nerantijs, alijsque eius generis arboribus conuestita niterum aquarum dulcium fluuiio opportunus. Itaque ex eo potius Lusitani Regem ac regnum, quàm ex Tonge cognominant. Inde triginta circiter leucas distat Tonge, regni caput, haud perinde clemens & propitia humana vitæ. Et quanquam aliarum rerum non infæcundus est ager, fructibus tamen, qui leguntur ex arboribus, omnino caret. Populi Molarangæ dicuntur. Ibi Rex agebat Gamba; ad quem Consalvus, cum ipse morbo teneretur, Andream Fernandium in aliquot Cafrum comitatu premisit. Difficiles sunt viæ, Cafresque ad labores itinerrum, quæ maxima conficiunt, paci-

213
Strenuus
& magnus
Consalvi
animus.

214
Ad Inhambanem peruenit.

tissimi. Ea Lusitani non nisi vecti peragunt: tamè Andreas, quòd primus, vt ipse ait, eam terram è Societate calcaret, ire voluit pedes. Primi diei vespere cum multi indigenarum sedentem corona circumdedissent, & in Breuiariù, quod Pater è manica traxerat, oculos intendissent; tacitis eorum votis occurrens, ostensurus quid esset, apertto libro eius paginas vno impetu celeriter omnes euoluit: ad quod spectaculum eos Barbari edidere gestus mutuo sese circumspicentes, vt planè intellexerit Andreas existimasse eos viuum id animal esse. Xegua (Dynastarum est nomen) apud se ea nocte hospitaliter habuit. Feria hebdomada sanctæ quarta Tongem peruenit, protinusque corripitur febris: altero tamen die egit se ad Regem. cumque nunciaret breui Consaluum adfore, & venire ipsos, vt Regem, eiusq; populum doceant verum Dei cultum, qui cælum, terram, & cætera procreauit omnia: Venistis (Rex inquit) questum patriam vestram, & inuenistis. Cum morbus dein ingrauelesceret, præter carnes, quæ ad rem non erant, nihil supprebatur ad victù nisi coctum milium, & aqua: lectus erat humus & storea, donec modèstè rogauit hospite, vt aliquid stramenti lectum ex agro sterneret. Filij tamen Regis frequenter & humaniter inuisebant. Haud meliùs in Inhambane Consaluo erat. Parum absuit, quin principio grauedinis immeni copia offocaretur. Accessit maximus languor, & febris. Sed cum sabbato ad vicinam arborem sese siue orandi, siue respirandi causa traxisset, inde febris liber, adeoque validus redijt, vt postridie, qui dies erat palmarum, obeundis eius diei ceremonijs sacrificioque suffecerit. Hac ipsemet ad Socios in Indiam scribens, causam representatæ valetudinis non adscribit. Sed, quia dies erat sabbati, & tantus ipse Deiparæ cultor, interpretari licuit patronæ indulgentissimæ munus fuisse. Subinde necdum planè confirmatus iter Tongem ingreditur cum Acofta, cui item valetudo pessimè affecta erat: decimoque septimo post Fernandium die perueniunt. Ex tanta & sua & sociorù imbecillitate Consalvus didicisse ait se, quam parum vel in sui firmitate corporis, vel ingenij, aliarumque humanarum opum abundantia reponere mortales ad Dei negotia transfingenda debeant; cum hisce tribus seminiuis homuncionibus infinita illi sapientiæ ad Regem conuersionem vti placeret. Rex aduentu Consalvi mirè lætus potestatem quousvis è suo regno Christianis titibus initiandi fecit: nec multò post ipse cum vxore, liberis, totaque domo ac Procerum multis, vbi satis præculi sunt, ad fidelium numerum aggregantur. Regi Constantinus vocatum nomen, Regina Catharina, sorori Isabella, in Proregis Indici, eiusque sororis, & Reginae Lusitanæ memoriam. Sacra præterea ædes assumptæ in cælum Deiparæ titulo extruicæpta.

Rebus his Tonge administratis, iamque haud magno negotio procedentibus, ad eas tutandas augendasque socio vtroque relicto, ad Regem per eas plagas maximum Christo adiungendum Consalvus porrigit curâ. Manomotapa, eademque Benamataxe vrbs regia est: ex qua regnù nomen trahit: quod longè lateque fuissem leucas in orbem

215
Andreas
Fernandus
vixit.

216
Fernandus
vixit.

217
Siluio.

218
Rex Tongensis cum suis baptizatur.

219
Manomotapa regis.

bem septingētas; vel, vt alijs placet, octingentas extra vechgalia regna colligit. Nulla alibi elephantorū seu numero, seu mole præstantium oratione feracior. Quos Cafres tum carniū, tum eboris studio captant solertia venationis tali. Haud feruē pauciores, quā homines petiti centum quinquaginta venatū exeunt. Eorum pars notos angustij calles in siluis insidēt, pars per campos palati elephantorū greges abigunt, compelluntq; in insulas ab socijs angustias. Quas cum incitare vasta mole belluæ non nisi singula possint, vbi intrant, ex insidijs coorti venatores validis ictibus aliarum alij prætereuntium poplites cædunt: statimque, vel mox paulo præcurrense etiam corpore prolapsas conficiunt. Abundant præterea saltus leonibus atque tigribus. Sed aut præcipue argenti que toto propè regio obuia feracitas ad miraculum vsque perhibetur, vt & in arboribus venas auri, & temere in extrema terra massas (ea vis inest solo) inuentas ferant: quarum quadam quatuor millia vel amplius eo nūmū aureorum effecerint. Vnde factum vt patrum memoria magnus Rex Manomotapa, vel Imperator auri vocitaretur. Sed enim meliores ei thesauros longè que opulentiores ostendere atque aperire venas Confalvus meditabatur. Eo consilio ab Tonge Mozambicum regreditur. In reditu tres Xequas gentis, cui Botanga nomen, baptisino iustitiam, & filium Regis cuiusdam Tongense maioris Mozambicum, ibi insitendum & baptizandum adduxit. Inter hæc diuinum quotidie Numen copiosius animo hauriens totas delicias celi, ætque sancto colligebat. Testatur id maiore quodam plenè spiritu, quas scribebar litteras. Plurimum commouebatur sacrum se mercatorem cogitans, totumque Dei negotijs ac lucris occupatum, sortem diuini sanguinis exerecentem. Nec homines Societatis nisi negotiatores & insitatores eiusmodi esse dicebat. Atque in quadam ad Præpositum Generalem epistola: Ego, inquit, Paterni, in eadem venam sanctæ huius negotiationis beate obedientie ducto; nec animus vltra est alias fodinas vsquam, nec quietem, aut artes cogitare. Nam si loquendum est ex experimento, quod in mari montanisque capitur, ibi Deus abscondit plenitudinem ac suauitatem diuinitatis & humanitatisque spiritualiter ijs repositam, qui deligunt ibi habitationem ac quietem ad lucra Redemptoris. Hac diuina gratie tanta se vberitate infundentis noua copia locupletatus incitatique Confalvus, vbi, Patræ Leone si liberaliter quidquid ex vsu foret, præbente, dona regia & alia comparauit; Mozambico iterum decimo quarto Kalend. Octobris soluit, ac Lusitanorum paucis comitantibus in Austram eursum incendit, maritimam oram biremi legens, quam excelsi montes ad dexteram amena vilitate spectabiles vestiant. In ea ora anrequam ad Masute fluuij ostium percherentur, leucas propè nonaginta progredissæ læta tempestas adorta vel magna formidanda nauis, nedum paræ biremi, quæ ludibrium fluctibus iactabatur, in vltimum desperationis iam nauas adduxerat; cum Confalvus in celsiorem nauigij locum egressus genua ponit, sublatique manibus in cælum & oculis

quiddam tale ad Deum clamat, Domine salua nos, perimus. Continuoque mirantibus quotquot aderant, venti ponunt, conserenat dies, placida tranquillitate tumidi ira maris consternitur: potitūque Masute ostio, læti in litus exeundunt. Dies erat S. Hieronymo sacer. Prima curarum Confaluo fuit barbaras terras diuino sacrificio consecrare. Excitata ara in litore, Sacrum fecit in solis fetore tanto, vt Lusitanis quanquam calcceis tectos torridum solium aduiceret pedes: Confaluo autem sacrificanti caput pistolis oppleteretur. Ad quas ille curandas more suo patendi materiam, atque seie magis, quam propulsare suctus, quam non decissent, medicamentis abstulit. Triduo ibi exacto pergunt ad Colimanem (Quilimanem sunt qui vocent.) Id brachium est ingentis celebratūque amnis Cuamæ. Namque in intima Æthiopia prope Congi regnum lacus est ad millia centū longus. Vnde tria Africa maxima flumina ortum ducunt. Nilus capite vno (nam plura habet ad eodē quaesita & ignorata vetustis seculis) tum Zaites, & Cuama. Nilus longissimo tractu in Septentrionē fluens in mare (quod peruulgatū est) internum erumpit. Zaites & ipse primò versus Septentrionē fertur, sed mox in Occidentem flexus in oceanum citra promontoriū Bonæ spei effunditur in ipso Congensi regno. Cuama aduersus huic in Orientem hibernum labens in oceanum trans idem Bonæ spei promontorium exit vltra Equatorem in meridiem septimo decimo gradu cum dimidio. Huius amnis brachiorū complurium vario flexu intercursumque secantur Castum terræ. Confalvus Quilimanē ingressus, rursusque aduerso vento vexatus, & in ipso subeundo flumine valde periclitatus, ad Mingoaxanem Giloe Regem Lusitanorū amicum peruenit. Is benigne & comiter accepit: & Mahometanus licet, potestatem promulgandi Euangelij vltro fecit. Nam quanquam superioribus temporibus in earum terrarum quaedam impij Mahometi spurca supersticio inuaserat, nihil tamē gens præ hebetudine (hoc scilicet ex ingeniata vecordia adepta commodi) nisi præcisionem præputij retinebat: quo minus imparata Euangelio erat. Verum Confalvus ad Manomotapa festinabat Regem: quo ad Christum adiuncto, finitimos Reges, & inferiores haud magno molimine secuturos censebat. Inde igitur ad luabum, alterum Cuamæ brachium plurimum aquarum trahens, leucas à Sofala triginta contendunt: vbi rursus periculosa procella in Lindem proximum sinum compulsi tredecim steterunt dies. Quoddam verò nauigium ex ijs, quæ Pangaios nominant, quod vna ibat, cum se disunxisset, postero die perijt. Ab luabo Cuama Manomotapæ ditio oriebat. Quocirca in eius introitu Pater diuina re peracta ab Lusitanis comitibus postulauit, vt, quoniam fines tanti Regis ingrederentur, legationis suæ negotiū posthac Deo enxius commendarent; bonique consulerent, si reliqua nauigatione se, quod precibus expeditiore vacaret animo, ab consuetudine conspectuque eorum summoerent. Namque in rebus omnibus, & inceptis præsertim grauioribus multum cum Deo agere, ab eoque iumen ac vires exposcere opus esse. Inde velum in altera nauigij parte iubet præ-

220
Elephantorum venatione.221
Auri feracitas mira.222
Confalvus mercatore se cogitans, totumque Dei negotijs occupatum, sortem diuini sanguinis exerecentem.

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

224
Tria flumina Africa maxima.

225

226
Sua pietate Confalvus Manomotapæ ditionem ingressus.

tendi, in eamque veluti cellulam inclusus, octiduum ipsum delituit, semel tantum quotidie rosti ciceris pugillum, & perexiguam aquam ad vitam sustinendam assumens; & quicquid à precatione rerumque diuinarum contemplatione reliquum temporis faceret, in perlegendis Sanctorum vitis impendens. Octavo die, vbi primum 227 Sena, quæ nauigationis meta erat, in conspectum venit, & Consaluum socij mouere; ille progressus è latebra, in oppidum oculos parumper intendit: continuoque in caelum cum manibus tollens, & in genua procidens, ita Deum precatur, tanquam ingens sibi certamen instaret: tum socios rogauit, vt semel orationem Dominicam, & salutationem Angelicam, pro grauissimo, quod erat in manibus, opere pronuntiarent; cælique Reginam semper sanctam, semperque virginem Deiparam (sic appellare consueuerat) precarentur, vt causam vellet ipsa suam facere; negotiorumque totius Casariae sub imperium salutare filij sui subiungendæ volens ac bona suscipere. Oppidum Sena est, vbijs locis, non intrequens intranemora abditum, ab Manomotapa regia leucas ducentas. Aliquot ibi Lusitanorum & neophytorum ex India negotiandi causa domicilia fixerant. Consaluum cum de suo aduentu, antequam procederet, admonendum Regem censuisset, nuncio Manomotapam misso, qui significaret adesse se acturum cum Rege, quod eius maximopere interesset, dum referretur responsum, ferè quatuor subsistit Senæ menses: quo tempore Christianos illos expiauit, excoluit, abtractos à pellicibus sancto matrimonio iunxit: eorum quoque mancipia ferè quingenta catechismo preparata baptismo lustrauit. Neque eo contentus identidem ad Regem Inhamioris in proximo degentem excurrit: cumque & Reginam cum liberis, quos habebant octo, ita permouit instituitque, vt magnopere sacras vndas expeterent. Sed Pater nimirum ex animo dolens per inopiam procuratorum tantam fieri animarum iacturam, quia quem magistrum custodemque relinqueret, non habebat; baptismum abstulit consolatus hominem bona spe, pollicitusque, postquam Manomotapam Regem lustrasset, & ipsi libentissimè præstò futurum. Nam nec decere ante illum lustrari, ne fortè prælatum sibi stipendiarium suum inique ferret. Adfuit tandem ab Rege responsum legatusque ad Consaluum Manomotapam deducendum. Cum hoc & Gomio Coëllio homine Lusitano apud Regem gratioso, & peritissimo lingue, quem ex pago Tete accersierat, Pater dat sese in viam, pedesque ad sexcenta illa passuum millia, in super sarcina oneratus, in quam omnem ad sacrificium colligarat necessarium apparatus, percussit. Fluuio qui multi regionem intersecant, aqua collo tenus licet pertingeret, vado transibat, elata interim manibus, seu capite sarcina; quamquam vnum vado insuperabilem in vas quoddam, velut ingentem ollam Dei sacerdotem ad natandum inualidum cum immisissent, circum natantes ipsi propellentesque traicere Castres. Hoc enim affirmant vetustæ litteræ, proque memorabili narrant: eoque similis vero est, quam quod posteriores tradunt, natasse ipsum, sed sarcinam (quid enim

hoc noui aut magni habet?) ollæ immisam. Sub noctem Natalem Domini ad Chetuchin pagum haud longè à Manomotapa venit: fecitque ter de more Sacrum summa Lusitanorum animi voluptate. Inde Natalium feriarum altera, die sancti Stephani memoria claro, quod proximo anno reddendum erit, regiam urbem ad magna exordiendi, quæ nobilitatem martyrio consummaret, intrauit.

Hæc dum Consaluum australiores Æthiopes iuandi studio curat, Ioannes Nunnius Patriarcha Goæ degens totus erat in Abassiam intentus. & Constantinus quidem Prorex, vt habebat à Rege Sebastiano in mandatis, proque suo priuato erga religionem studio vehementer Patriarcham & socios in Ecclesiam cupiebat peramplam illam inducere. Verum cum iam tertium annum Andreas Ouiedus Episcopus eò premisus nihil nunciaret, sed vndique bellorum Abassinos inter ac Turcas furentium fama glisceret, nihil certi consilij capi poterat. Anni huius initio cum tribus myoparonibus Prorex Christophorum Pereriam, & Patriarcha Fulgentium Freirem è Societate laicum experientem hominem, maximeque probatū cum aliquo Abassinis interpretibus misere, vt de statu rerum ac nominatim de Episcopo certa & explorata renunciarent. Sed nequaquam eius legationis exitus è sententia cessit. Cum enim ad Mazuam peruenissent, relicti sibi duobus myoparonibus, qui aduentum Turcicarum tritremium speculati, maturè signum receptui darent; progressus ad Arquicum, inde ad fauces Arabiae Pereria, sæpè hostium incursum peregre repulit. Postremò verò cum tritremi & parone Mahometanorum, quibus Zomor præerat, commissa pugna, in hostium venit manus. Lusitani acriter dimicantes, plerique occubere. Pereria quoque in hostium potestatem viuis redactus, è vulneribus, quæ grauius acceperat, breui expirauit. Fulgentius cum strenuam adhortando milites prælara cruce operam præstitisset, octo acceptis plagis adhuc saucius remouit additus est, & Cayum postmodum deportatus. Hæc & aliunde, atque reliquis myoparonibus, qui euasere, cognita Goæ, nihil Patres nisi in iusta Numinis voluntate solatij habebant precantes enixe, ne per suas atque alienas noxas, Abassine genti cepta aperiri salus ocluderetur. Ceterum Abassia status hoc tempore, quam cum maxime miserimus erat. Adamas Saquedis Rex, qui Claudio successerat, cum non Lusitanis modo, & reliquis Catholicis, verum etiam suis intolerandum se præberet; Barnagazius, cæterique Æthiopiæ Proceres magna cum parte nobilitatis, spe etiam auxilij Lusitanorum ab India, conspiratione facta fratris Claudij filium spiritibus Benconem Tarcarum nomine Regem creant: ad quem vnus quoque qui reliquus erat militum Lusitanorum triginta manipulos transiit. Adamas male sibi conscius illud maxime formidabat, ne Lusitana classis adesset ab India. Cui rei prouisurus primum ad matritimam excurrit oram; ibique simul cognito nullum instare ab India periculū, simul fugato Barnagazio ad Tarcarum vertitur, eoque poritur. Ex India nullum adfuit auxilium, siue quia Turcis omnia habentibus infecta, nun-

227

228

Sena oppidum.

229

Inhamioris Rex cum suis baptismum paratus.

229
Abassiam
rerum su-
tu.230
Missi ad
cognoscenda
Abassianorum
res Lusitanis
à Turcis
capti.231
Fulgentium
Freirem de
Societate
capti.232
Bella inter
Abassiam.

ej ad Proregem non peruenere; siue quia Prorex cunctis viribus in Iapanapataniam incumberebat, siue quam aliam ob causam. Eo Barnagazius destitutum se auxilio videns, Saquedi odio Zomorem, quem dixi, Turcarum Prefectum sollicitauit. Is tamen Barnagazio summè erat nuper infensus, irrepenti tamen in Æthiopiæ interiora occasionem atripiens, facile societatem conuicit. Et quoniam, ut euenit, occisum in Tarcarum suspicabantur, puerum ex eodem patre iustus ortum nuptijs creatur Regem. At Saquedus huc illuc pro rerum opportunitate accurrens in omnem secum expeditionem summas inter ærumnas traherebat Episcopum & Patres: quos quasi in custodia habens, neque abire, neque de Catholica fide loqui sinebat. Verisimile est sperasse non importunos fore, si Lusitana classis appareret.

224
Cuius Episcopi & Societatis a-
namia.

225
Collegij
Goani tem-
por.

Inter has Abassinæ Ecclesiæ tempestates Indica mellis colonorum votis absurde respondit. Quo die sancti Pauli honoratur Cœuersio, veteris & angusti & ruinosi loco nouum dignumque Goano Collegio, templum in Gentium Doctoris nomine inchoatum est. Patriarcha peregrit solennes ritus; auroque higne auspicius opus, primum deiecit in fundamenta lapidem cruce insculptum: secundum quem lapide Constantinus Prorex alterum insculptum gladio dimisit, argumentum opinor, & cruce ab sacris potestatis, & ferro à profanis religionem defendi, & aduersus obstantes propagari debere. Sub id tempus postulatu Georgij à sancta Lucia Malacensis Episcopi, qui (vt supra indicatum est) Antistitis Goani vices obibat, Franciscus Rodericius aliquamdiu conscientia questionem in Collegij atrio (quod aliud satis capax auditorium deerat) explicauit cuncto Ecclesiæ principis Clero, ac plurimis praterea sacerdotum confluentibus. Iamque Goani Collegij Academia non modicam referebat Europæarum maiestatem.

226
Paulus Ca-
mersi mori-
tur.

Duodecimo Kalendas Februarias Paulus Camers ad optimos bonorum laborum fructus, & ad diuturnarum praxia ærumnarum obitu lenissimo transit. Iure Collegium Goanum hoc lætatur parente, & gaudet Italia de progenie sua fuisse præcipuè tanti operis molitorem. Anno M. D. XL. ante confirmatam auctore Pontifice Societatem cum è primis Patribus duo mitteretur in Indiam, Paulus adiutorem se ac veluti famulum eorum (tanta modestia & submissione erat) adiunxit, edito chirographo, quod ad antiquitatis nostræ cognicionem pertinere non nihil ratus, quantum ex autographo Italico Latine consequi licuerit, adscribam. Ego Paulus, inquit, Baptistæ filius, sacerdos è diœcesi Camerinesi profiteor spem meam omnem repositam esse in Domino nostro Iesu Christo, cui seruire in perpetua castitate ac paupertate decreui. Itemque pro amore ac reuerentia eius certa est mea sententia, firmumque propositum seruire Magistro Simoni Rodericio, & socio (nondum scilicet is certo nominatus erat à Beato Ignatio, propterea hienominatum non appellatur) qui mandato Pontificis, postulante oratore Catholici Regis Lusitiæ proficiscitur in Indiam. Itaque ab eo cum eis, non vt socius (en ante Societatis ortum Coadiutor) spirituum quali sementis: adeo multiformis huius rei

227
Eius ad
Indiam
projectio.

publicæ species in Beati Ignatij Fundatoris mente vsque à principio inhaerit; sed vt illis in eorum visibus inseruiam sponte mea, & ex amore Domini nostri Iesu Christi, sperans de maiestate eius diuina Magistrum Simonem ac socium, quos prædixi, imperaturos mihi sic in India, vt ego quoque ad miseram illam Dei notitia destitutam gentem aliquid proficiam. Quod cum ita sit, egoque sic sperem melius me Deo Domino seruiturum, in veritatis fidem, certique huius consilij mei testimonium chirographum hoc feci, mea que manu subscripsi. Romæ hac die quarta Martij, anno salutaris humanæ millesimo quingentesimo quadragesimo. Hoc armatu commeatuque humillimæ caritatis munitus & instructus Paulus cum Rodericio eodem precessit in Lusitaniam. Inde cum Beato Xaerio, qui mox ab Vrbe est subsecutus, quoniam Simonem ad fundandam in Lusitania Societatem Rex tenuit, in Indiam vela fecit. Sed quoniam ita euenit eo anno, vt Indicæ Lusitanorum naues hibernare Mozambici cogentur, ille primus pietatis laboriosa campus Paulo fuit. Namque in nosocomio ægris referto primum vnà cum Xaerio, deinde ab eodem abeunte Goam, precibus ægrorum relictus vnà cum Manilla, ita sedulitatem, patientiam ac benignitatem probauit, vt demum vbi munere eo perfunctus, nauigationem reperijt, ex prægressa fama iam clarus in Indiam, vulgoque carus peruenerit. Goam reperit plenam Xaerij laudibus & admiratione: Xarium ipsum non reperit. Iam enim ad euangelizandum in promontorium Commorinum auolarat. Inter Goanos omnes celebrabatur maximè & eminebat egregia virtus Iacobi Borbani. Is venerandus erat sacerdos, idemque præco verbi diuini doctrina præstans & moribus; & propagandæ studio religionis quam qui summè ardebat. Qui iam olim cum Indorum aliquot Christo quotidie lucretur, è pueris quos lustrat, domum suam nonnullos cepit recipere: quos vberius Christianæ religionis mysteria, & primæ literarum elementa, & Grammaticam edocebat. Deinde cum videret ex ijs promptiore quosdam ingenio Lusitanum probè sermonem ediscere, adhibere eos interpretes adiutoresque ad insinuandum idololatris Christianum cultum instituit. Que solertia cum perbellè procederet, compluresque per eam ad baptismum perducerentur, argumentatus Iacobus, simultarum linguarum pueri ad eum modum formarentur, id veluti Seminarium fore ad Euangelium in omnes gentes late disseminandum, opulentiorum auxilio, maximè Cosmi Annij, & Michaëlis Vazij (vt prima harum historiarum parte narratum est) opus inchoarat. Verum iam ætate ac valetudine affecta quemadmodum sustineri cepta consummarique possent, haud leuis sollicitudo habebat; cum Xaerio primum, dein Paulo cognito, confectum interpretatus est hominum tali generi sedem eam diuinitus eamque procuracionem paratam. Ergo Paulo ad se recepto (nam Manilla in Commorinum subinde perrexit) in eum sensum totam disciplinæ domesticæ custodiam ab se transtulit. Ac Paulus diu Sociorum omni subsidio carens, ita sustinuit gestisque administrationem graui-

238

239
Iacobi Bor-
bani virtus.

240
Paulus Ca-
mersi pra-
clarus factus

grauilli-

grauissimam, vt Collegium demum omne in Societate rite à conditoribus, & à Lusitano Rege transcriberetur. Tantum valet ad Ordinis totius commendationem & incrementa, quod capitur è priuatis specimen. Cognita Beatus Xaverius hominis bonitate, fatiq; gnarus quãti interesset in luce illa totius Indiæ civium oculis constantia obuersari innocentie, modestie, paupertatis, reliquarumque virtutum exempla; ita diuisit partes, vt, cum sibi peregrinationum alios labores sumpseret, & Socios, qui subinde ex Europa submittebantur, in explorata ab se loca euocaret, nunquã Goa Paulum exire pateretur: quem etiam tantifaciebat vt illum non Collegio modò, sed Socijs etiam per Indiam sparsis interdum cum potestate præficeret. Ille totus caritate flagrans, quæ sustulerit, quæ excogitaret, quæ fecerit perditas animas ad salutem vocandi studio; grauissimi Patres, qui postea accessere, testificauerunt, qui oculis non subiecerit, assequi non posse cogitatione: nec fanè, cum iam ætas procederet, & valitudinis decessio, curatù accessio fieret, sine præcipua Dei tutela fieri potuisse, vt sine medicorù ope vitam propagaret; tantiq; constantie, tantù alacritatis ad plurimos immensosq; labores obtineret. Idem variarum nationù adolescentibus præerat, tamq; vigili custodia & sacri, vt pastoritio cani ad gregis defensionem excubanti, omnemque latratu atque morfu abigenti vim inimicam Borbanus cum similem dicebat. Idem non alijs modò rationibus conquirebat adolescentes nationum variarum, quos in caeleste illud plantarium inferret; sed etiam corrogata aliunde pecunia sepè de numero mancipiorù emebat, quos non modò Christi libertos, sed liberatores multorum efficeret. Aderat eis dies ac noctes, & in supplicationibus, & in sacrificijs, & cæteris diuini officij precibus, quæ sanctioribus ferijs cum cantu peragebantur, sine vlla societate sacerdotis præibat partibus. Quidquid molestiarum institutio ferebat ætatis imbecillis, totiq; nationum varietas, moribus inter se & linguis discordium: adhæc mores ipsi pleritque alta barbarie imbuti, & voluntates quoque multis alienæ, & alia idgenus, deuorabat placidè, nec patetum modò in omnes studium, sed maternam quoque suauitatem conseruabat: vt posset in corde Apostolici viti, & ore, & manibus vim Apostolicæ eius vocis agnosceret; *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Scillius, *Facti sumus paruuli in medio vestrum, tanquam si nutritrix foueat filios suos. Ita desiderantes vos cupide volebamus tradere vobis non solum Euangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam carissimi nobis facti estis.* Idem præcipua cura catechumenis præerat edocendis; eosdemque sua manu lustrabat, vt vix quisquam vnus plures Christo genuerit: deinde & inter se sanctis copulabat nuptijs, & à potentiorum tuebatur iniurijs; & subleuare, efferre, ornare cunctis opibus nitebatur. Quibus cum in Collegij templo locus instituendis deesset, ædem ipse proximam interiecta via discretè ædificauit, in qua totus eorum sacris, eorum cultura vacabat. Super hæc propter deformiora mala quosdam & contagiola cum planè videret abijci, ac receptaculum habere nullum, ædifi-

cavit instruxitque nosocomium, quod quoad vixit prouida cura, & intento labore administrauit. Accessere deinde & catechumenorum domus virorum ac seminarum: & harum præcipua Paulo præfectura commissa. Quæ super omnia, penitentia tribunali sic hærebat affixus, tanquã nihil ei præterea curarum esset. Omnibus autem eiusmodi curis sic aderat, vt tamen animus procul à terra, & à corpore peregrinari, & versari potius in celo videretur. Inde tandem fiebat, vt, quamuis (vt dixi) Goa nunquam ipse pedem efferret, tamen latissimè viri nomè ac virtus peritragaretur; nihiloque minùs latè per vndique dimissos discipline suæ alumnos Christo Domino inferuaret, & vberem animarum segetem procrearet. Denique de eo paucis ante migrationem diebus Melchior Nunnius ita scripsit: Dominus Paulus (ita tum loquebantur) est pauper spiritu, pauperum amicus. Multùm laborat & contendit, vt vestimenta dextra ac rupta gestet. Magnam caritatem, magna exempla misericordie ostendit in nosocomio pauperum indigentium, quod ad hanc diem semper, amplius duo decim annis procurauit: in incellu, & sermone, & vitæ actione simplex & mortificatus. Idè liber, & cuius, si quid videretur, dicens. Pro homine habetur alterius vitæ. Vellet tamè sententia sua gerere, ac si quid præter id fiat, etratum putat (is nimirum senum, & maximè qua quisq; in re princeps fuit, seu zelus, seu morbus est.) Iam præ senio & valitudine velut emeritus habetur, bonitatiq; suæ permittitur. Hæc fuit vltima ætas Pauli, ad cuius cumulandam gloriam diuturnus accessit langior; in quo mitè omnes odore virtutum suarum, & animi tranquillitate inhabitantis in suo templo Dei pacis indice recreauit.

Non longè post in eodem Collegio alter eorum, qui cum Borbano illud fundarat, & perpetuis augere nunquam desisterat incrementis Cosinus Annius decessit. Is scriba, seu Quæstor. Regius, & vir optimus fuit. Qui vbi se sensit à fine haud procul abesse, vehementer optauit vltimum spiritum inter Socios exhalare, quorù precibus & sacrificijs cõmuniter certius ad immortalitatem iter capesseret. Quod cum impetrasset, non modò susceptus ex meritis suis & habitus est omni officio, quoad superfluit, verùm etiam exequiarum iusta, & cætera sacrificiorum ac precum adiumenta perinde vt vni Sociorum petoluta sunt mortuo.

Cæterùm Christianorum in Goana insula vbertatem nullus nec antè, nec postea tulit annus maiorem. Pulcherrimè in vnum confluebant hinc studium auctoritate pollens omniq; ex parte memorandum Constatini Proregis, inde Prouincialis Antonij Quadrij sedula & ingeniosa caritas: quibus potissimùm viti Goana insula sese Christianam debet. Protex cum videret Brachmanum quorundam auctoritate ac suasionibus superstitionem tenuiorum stare, neque admodum multum disputationibus profici, quas priore anno institutas docuit; quadraginta eorum præcipuos diuenditis rebus vnà cum familijs alias sibi quæreret sedes iussit. Quo & munimento exuti, & exemplo terribi inferioris nota mortales, procliuiore aures animosq; Dei verbo

241

Gal. 4.

1. Theff. 2.

242

243

244

245

246
Qua maxi-
mi indu-
stra con-
uerfi.

verbo dedere. Antonius Quadrius saluberrimo inueto Socios in vicinis circa pagos dimittere instituit. Etenim Goa insula est leucas duas circiter longa, lata vna: pagi in ea vnus & triginta, & quidam valde frequentes duum millium capitum erant: in quibus post huius anni conuersionem raritiam Ethnici, quasi racemuli post vindemiam superfuere; annoque infrequenti absolutam spes erat fore racematione. In horum pagorum nonnullis sacra erat aedes: sed quoniam concionator & catechista deerat, Prouincialis instituit, vt Socij bini diebus Dominicis prima luce alij ad alios irent pagos; ibique media inter Sacra neophytis Euangelium breuiter explicarent, fusiisque de summa Christianae legis absoluto Sacro differerent. Pomeridianis autem horis peragrarent cum tintinnabulo vicos, cogerent pueros, eosque virides manu ramos praeferentes, fidei concientes initia, oratum deducere in templum: postmodò necessitates quoque singularum cognoscerent: opemque vel ferret ipsi, vel domum renunciarent, vt aliunde ferretur. Inter haec autem praecipuam in id intenderent curam, vt Ethnicos quam plurimos amore baptismi succederent. Haec Socij cum sedulo curarent, ad eosque ceterus Ethnicorum multi confluere vel visendi studio, vel ab amicis cognatisque neophytis pellecti, qui facile & religiosa illa supplicationis & cantus specie, tum caritate & adhortationibus Sociorum in baptismi amorem veniebant; iucundum erat aduertere quanta vespere domum Socij gratulatione reciperebantur. Expectabant enim auide omnes reditum eorum, vt cernerent quantum quisque agmen catechismo imbuendum ad catechumenorum aedes adduceret; audirentque quodnam praecipuum ac singulare eo die caelestis Pater sua documentum misericordiae edidisset. Adducebantque agmina quisque sua & praecleara lactis leui narrabant. Haec ratio propaganda: fidei ad totam Indiam ex superstitione in religionem commutandam aptissima visa est, & nunc primum inuenta. Luce sanctissimis fratribus Geruasio & Protasio sacra post nouem iam hoc anno minores habitos maximus omnium, quos ad eam die nostri peregrissent, celebratus baptismus est. Sexcenti quinquaginta renati eo sunt. fuere omnes e suburbio, in quo parocia nomine sancta Maria à luce. Quinto post die, qui sancto Ioanni Baptista natalis illuxit, in aede eidem sacra numerosior fuisset baptismus, absoluti si potuissent. Quingentis septuaginta quatuor rite ablatis, amplius ducenti superfuere: tantumque candidatorum quam leui momento nomen dederit, iucundum est recognoscere. Maximum vrbis Goae suburbiorum, Carambolim appellant. Nobile ibi sanum atque idolum habuerant quondam Ethnici, cuius locosaera sanctissimo Christi Domini Praecursori iam stabat aedes: quam Andreas Vazius procurabat e Brachmanum stirpe in S. Pauli Collegio nutritus, & Christianus sacerdos à Patriarcha factus. Suburbij eius primores Ethnici, quos Ganzares vocant (quemadmodum ipsimet Andrea Vazio retulere) eam Christianae Ecclesiae accessionem fieri cum cerneret, coacto concilio deliberare ceperunt, quid facto opus foret. Hic quidam dixit fugiendum ab Lusitana ditione in

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

subiectam Ethnicis continentem. Et quamquam importunum erat tempus, quod semenem fecissent; tamen fata resque omnes post auitam religionem habendas. Alius censuit, durandum, fortiterque permanendum tantisper dum Constantinus Prorex rediret in Lusitaniam: fore vt feruor ille, quo tam multi ad Christum accurreret, abeunte eo defuereceret. Haec illi cum dicerent, & posterioris probabilior sententia videretur, tertius aetate prudentiaque inter eos opinione venerandus; Nequaquam mihi videtur, inquit, bene ratiocinari, qui, vt Christianorum feruor refrigescat, expectandum censet vsque eo quoad Constantinus decedat ex India: sed qui tamdiu, quoad Societatis Iesu discedant Patres. His manentibus nunquam res Brachmanica imminui, nunquam augeri Christiana cessabit. At hos frustra spes sit pedem hinc vllò vnquam tempore ablaturus. Quaeque apud Constantinum auctoritate valent, eadem apud successores valebunt. Quid igitur, inquires, nobis consilij affers? Nimirum vna mihi videtur expeditissima via; commendemus nos Deo, & efficiamur Christiani. Hoc demum consilium ita placuit, vt protinus Ganzares quatuordecim cum suis quisque familijs dare Christo nomen statuerint. Cuius rei vna cum Parocho Andrea e Ganzaribus vnus nomine omnium ad Collegium sancti Pauli perrexit nuncijs. Verum diuino Spiritu caelestem agitante ignem, alijs super alios accedentibus die S. Ioannis natali in ipsa eius aede à Patriarcha, & Melchiore Carnero, & Antonio Quadrio, quam multos modò perscripsi, amplius ducentis superantibus, cohonestante pompam Prorege, sacro fonte excepti.

Sub id tempus pagus Auxinus, primus omnium circa Goam pagorum nullo Ethnicorum reliquo facto, Christo inscriptus est totus. E regione pagi huius est insula Diuar magno olim in honore Brachmanis, & tanquam eorum Hierosolyma: quam omnem superstitioni dedicaram longinquis e regionibus venerabundi adibant. Hanc vero cultui transcribendi magna Patribus illuxit spes duabus vijs: primum, quòd ipsimet Brachmanae cognito quanto vbiq; motu concurreretur ad baptismum, dicitabant suum adesse quoque iam tempus: deinde ex occasione, quam subijcia. Venerat Prorex in ea insula quippe Lusitana ditionis ritus Ethnicos vsurpari: eò Brachmanae suis e liberis coplures nauigio impositos in continentem destinauerant, totius vt gentis nomine Canisso idolo percelebri dona ferrent. Est huic idolo reliquum hominis corpus, caput elephantis: fabulamque perridiculae monstrum originem biformis narrant. Initio rerum nondum vllò suscepto filio, Euam (e sacris enim pleraque diabolus quam mutatis saepe nominibus finxit) quodam opere occupatam sudasse: cumque sudorem sibi e fronte brachijque abratum collegisset manu, ex eo derepente adulta aetatis hominem exiisse; quem Adam nescio vnde reuersus, vbi apud coniugem vidit, rei nescius obruncauit: mox verò euilante Eua, Adamum cognito, quem occiderat, eius fuisse filium e sudore natum, quia recensum caput iam vita defecerat, cucurrisse, atque elephantis, quod primum animal occurrit, amputato capite id trunco filij Euae imposuisse; vnde homo phantino

249

250
Dinaris in-
sula conuer-
so.251
Canisum
idolum.247
Baptismus
ad hanc die
maximus.248
Caramboli-
m qui quo pa-
do conuerfi.

252

phantino capite reuixerit: huncque esse Canifium. Ad hoc igitur fabulosum prodigium Brachmanum cum irent pueri, intercepti ab Lusitanis, Goamque missi, haud multo post Christianos se fore professi sunt. Per occasionem puero-
rum parentes Goam profecti, animum ipsi quoque ad sanctam sempiterni Dei uenerationem ceperunt acclinate: cumque suas quoque coniuges diuini consortes muneris esse cuperent, missus est Dominicus Fernandus de Societate cum aliquot honestis uiris, qui eas pariter catechisti imbuendas deduceret Goam. Hunc ubi in insula cospexere Brachmanæ, è precipuis quidam aggrediuntur his uocibus: Quid nos carissimi Christianos efficitis? Semel cunctos abducite, & initiare: sicque sitim expleueritis, quam nostræ salutis vos Collegij sancti Pauli Patres præferitis infatigabilem. Animaduertit Dominicus serid hæc ab ijs ingenuè que dicit. Itaque extemplo eam rem nunciaturus Goam recurrit. Multa ibi Sacra precesque ad implorandam Dei clementiam fiunt. Moxque Antonius Acofta, & Michaël Ficeredius sacerdotes cum sex laicis, Sacro in æde Matris Dei Auxini pagi peracto, ciq; Diuaris insulæ commendata salute, quoniam per ipsam præcipue Auxinus omnium primus ad Christum transisset totus, dedere se in uiam Tanadarium (id est Præfectum) pagi Auxini, qui cum præcipuis Diuarenfibus necessitudines habebat magnas, & linguam norat optimè, secum ducentes. Prædie ad Cioranum cum pari Sociorum sex numero abierat Franciscus Rodericus. Quare tota Goana ciuitas atrexeat animos, magnoque studio harum expeditionum expectabat exitum. Interim Socij duo consuendarum periti uestium externis haud minus centum adiuuantibus festinanter parabant natalitia neophytis indumenta, suppeditante impensam Protege animo erga Christum Dominum aded liberali ac nobili, ut profiteretur detractis, si opus foret, etiam quibus suum tegebat corpus; haud recusaturum se nudum incedere, nequid excitandis ornandisque Christi tironibus aptum præteriretur. Socij utraque in insula statim domos pagofque circumire Brachmanum, omnes ad salutis uiam uocare: nullas amplius necerent moras: patientem ad se inuitare diuinæ misericordiæ sinum: adesse tempus, quo confugere in eum omnes deberent. Et planè infinita illa bonitas ita suum hoc negotium expediuit, ut propè nullus esset labor nisi in colligendis & deducendis ultro sequentibus ad cœnam magni Regis, qui uelut in uijs, & in sepibus occurrebant. Hæc maximè in insulis Diuare & Ciorano dum feruent, Martinus Silua, cui pagus obtigerat Batti nomine, ubi ædes Deiparæ à Guadalupe, primarios ad quadraginta induxit, ut Protege sese paratos ad baptismum nunciarent: & Goæ ueteris incolæ (qui ad Goæ insulæ caput est pagus) accepta tot undique Brachmanum conuersionis fama misere ad Collegium nuncios, qui paratos ipsos quoque sanctæ cruci se subdere significantes, Patrum aliquem catechistam accerferent. Emmanuel Texeria una cum socio profectus est. Hi que uix iter arripuerant, cum

253
Constantini
Protege exi-
mia pietas.

254
Conuersus
populorum
ad bap-
tismum.

alijs duobus è pagis, alteri Naora magna, alteri Naora parua est nomen, legatio superuenit. Aiebant se sanctam fidem amplecti animum induxisse, cupere communiter adire Protegem; iret è Patribus aliquis, duceretque. Ita vacuum operarijs tum Collegium erat, tam multis circumquaque & ad insulas & ad pagos dimissis, alijsque uel parandis ad baptismum uestibus, uel instituendis catechumenis occupatis, ut Iosepho Riberio Ministro Collegij, quamuis multæ occupationes domi tenerent, eundem fuerit; ne, dum res aded calet, amitteretur occasio. Abijt igitur: ac postridie è primoribus septuaginta uirides manu ramos, ferragessantes in vertice, inter festum tympanorum fistularumque de more gentis sonitum ad Protegeram opima segere gaudio gestientem deduxit. Eodem prorsus die, qui primus Augusti fuit, ad centum quinquaginta murariorum fabricum tota ex insula Mocadani in Collegio sancti Pauli susceperunt baptismum, Antonij Diazij è Societate, qui noui templi ædificationi præerat, composita uita, & adhortationibus illecti. Denique tanta fuit uertas messis, ut ad eam colligendam totum mensum Philosophica studia, & aliqua ex parte Humanitatis, necesse fuerit posthabere. In insula Ciorano sexto Idus Augusti Protege, & Patriarcha, Prouinciali Præposito, & Melchioro Carnerio eam ob rem profectis, baptismum mille ducenti septem excepti. Octauo post die assumpta in calum Virgine inlyto, cuius & ibi templum extat, quod primum ab Alfonso Albuquerque Indiarum magna ex parte domitore positum fuerat, Diuarenfes patri celebritate inter bombardarum, quos idcirco Protege aduehi iusserat, fragorem ac plausum mille quingenti quingue ad Ecclesiam adscripti: moxque octoginta pueri, quos parentes in continentem prius subducos, ne Christiani fierent, mutato postmodum consilio ad sacrum fontem reuocarunt. Paulo post pagis quoque Batti, Goæque ueteris, & Naora uiriusque solenni cerimonia, publicaque gratulatione catechumeni expiati: qui duum millium ducentorum, sexque & uiginti summam expleuere. Hoc in æstu rerum maius quiddam, ingenti que suo dignum animo Constantinus molebatur; de quo paulo post dicam. At Franciscus Rodericus, quem loco suo Goæ Prouincialis reliquit, ut conceptum iam baptismorum conseruaret impetum ac splendorem, aliquot celebres egit: in quibus pagorum Basterini, & Passoltecci incolæ septingenti septuaginta duo, moxque in suburbio Caramboli septingenti quatuordecim; iterum septingenti quinquaginta sex Christiano gregi adiecti; ac postremo xviii. Kal. Ianuarias nouem & quadringenti. Itaque præter eos, qui in uariis paroccijs, sanctique Francisci & Dominici templis baptismum susceperunt, nostri Patres duodecim millia nongentos sexaginta septem in Goana tantum insula, baptismis uiginti septem celebrioribus hoc anno iniurarunt. Multa in his extra ordinem admiranda contigere. Multis una cum animi salute per salutarem lauacionem exundans Dei bonitas quasi appendiculam, corporis quoque reddidit sanitate. leuda.

255
Baptismus
in Ciorano
insula u-
meris.

256
Numerus
in Diuare.

257
Vis sancti
baptismus
corporum
& animi
morbus tel-
tem. leuda.

cem. Sed multo admirabilior morborum animi curatio videri merito potest: cuius rei vnum apponam exemplum. Ethnicus inter suos nobilis quæstuosum à Prorege ambibat munus. Id Lusitanus vir pietate clarus & genere cum cognouisset, adhortari hominem pro amicitia instituit, ut Christianum susciperet cultum, cetero conseruans ac spondens id si faceret, esse quod optabat, à Prorege munus impetraturum. Que cum sæpè grauiterque proponeret, nunquam tamen ab auita superstitione pertinacem dimouit. Verùm ingenti illo motu, cum diuinus cuncta quodammodo inuadebat ac pascebatur ignis, tantusque fiebat ad falsas vndas concursus, ille quoque velut corripus accessit. Quem mox Lusitanus amicus cum vidisset summè gratulans, nunc demum se ei beneuolum ex animo testatur fore; & apud Proregem acturum, ut munus ei, quod cupiebat, delegaret. Ad quæ verba (quod veteranis pudori sit) Christiana militiæ tiro ita respondit, Se, cum ante vana coleret simulacra, quæstiosa appetuisse officia, quod rem quomodo faceret, dummodo faceret, nihil pensi haberet: nunc verò, postquam Christo se dedit, ac didicerit quantum illi furta & commercia iniusta displiceant; nec saluti locum relinqui, nisi aliena reddantur; malle se pauperem vitam, quam cum periculo animi quæstuosam ducere. Alacritas quoque, qua Indi aduolabant ad fidem, haud videbatur carere miraculo. Non deerant è Lusitana nobilitate, quibus minimè probaretur tanta frequentia, existimantibus haudquaquam agi sincere; nec posse vim metumque abesse. Vir ex his claritudine præcipua cum forte per urbem equo vectus incederet, in præclaram cohortem catechumenorum incidit: qui cum suis in manu virentibus ramis catechismi cantantes inter exultantem lætitiã ac festa stipudia ad vitæ fontem citato pergebant gradu. Quem in cæcum coniectis oculis eques, rem que secum altè animo reputans, protinus ad terram desiliit, ad vnumque Sociorum accurrens nihil nisi magno clamore, Credo, Pater, credo, ingeminabat. Patre quid id sibi vellet, cogitante: Quando, inquit, rem perspicio oculis, credo sine dubio Dei opus esse, ut tanta voluntate hi fiant Christiani; nostramque obmurmurationem pœna pergravi dignam agnosco. Id ipsum falsus est alius vir ætate quoque iam venerandus; vltroque aptissimum ei culpæ, quo sese plecteret pœnæ genus inuenit. Is tenere se non potuit, quo minus de tanta festinatione coram obiurgaret Patres, eamque ob rem ad Collegium graditur. At vbi eò peruenit, atrium totum ac porticum viris puerisque, templum autem mulieribus ac puellis ita confertum reperiens, ut vix ipsi aditus pateret; omniumque in ore ac vultu alacritatem, & aliàs nunquam perceptam lætitiã cernens; totus animo senex repente commotus tollit ad cælum oculos manisque, ac solutus in lacrymas tacitus abscedit. Post aliquot dies ad Collegium reuersus, vni è Socijs, O Pater, inquit, qui de sanctissimo hoc vestro opere obloquitur, non potest culpam diluere, nisi ad id ipse quoque adiungat animum: lucrisque Saluatoris intentus studeat im-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

penſa operã, quæ nostra praua exempla ferunt, damna sarcire. En ego hocce in præfens diuodeviginti adduxi. Ignosce, si paucos: ad lustricum primum solenne plures adducam. Nec fidem fessellit. Exinde Christianitatis propagationem plurimum iuuat.

Iam verò Constantini Proregis magnanima pietas nequaquam Goanæ insulæ finibus tenebatur. In ora promontorii Commorini piscatores margaritarum Christiani excursionibus & latrocinijs obnoxii erant Badagarum. Hi sunt è regno Bishagæ, seu Narsingæ bellicosi populi & immanes, Lusitanorum Indorumque neophytorum hostes. Ceilano insulæ modici spatii freta Commorino distat adiuncta est Iafanapatania prouincia, cuius item Rex iam pridem Christianos cladibus atterebat. Ea si veniret in potestatem Lusitanorum, Commorinensibus Christianis opportunissima videbatur sedes futura, vnde pretiosæ suæ piscationi ex tuto liceret intentus esse. Ac recens extabat memoria, Beatum Xauerium, ut innocens ille populus eò traduceretur, habuisse summè in votis. Igitur hanc maximè ob causam Constantinus Prorex classem ad Iafanapataniã statuit ducere. Erat eodem tempore iuuenis Goæ Alfonso nomine, qui è patrio Trincanamilis regno, quod Iafanapatanius tyrannus ex proximo inuaserat, profugus in sancti Pauli Collegio octauum circiter annum versabatur. Hunc Constantinus eadem operã restituere cogitabat in regnum. Omnino magni ad Christianum nomen, magni ad Lusitanas quoque augendas opes momenti expeditio erat. Validam itaque eam ob rem Constantinus adornat classem: atque interim Patres Societatis, quorum Commorinenses neophyti curæ commissi erant, præparare eos ad traiectionem iubet. Ioannes Melquita cum ab Dio regressus supra biennium Punicali egisset æque Indis ac Lusitanis acceptus, Goam non multo ante id tempus reuocatus Dialecticam ibi docebat. Sed visa est graniori negotio ea procuratio posthabenda. Missus est igitur iterum Punicalem, ut vnâ cum Henrico Henricio necessaria traiiciendis populis prouideret. Quod dum faciunt, libertatemque alijs & pacatum orium curant, duram ipsi seruitutem, exercendæ patientiæ locum locupletissimum inuenerunt. Mensis erat Augustus: iamque rebus compositis ad migrandum in Manariam insulam, vbi aduentum Proregis, ut is iusserat, opperirentur, Punicales nihil nisi signum expectabant, cum ex improviso Badagarum Præfectus ingentem peditum elephantumque numerum agens superuenit. Lusitanorum haud plures in præsidio, quam circiter quinquaginta versabantur: qui prodire obuiam ausi, dum prænobili ex hostibus interfecto Dynasta, totum agmen primo die egregiè distinent, spatium Punicalensibus fuit lembos conscendendi: quanquam præ trepidatione inter turbam tumultumque conscendentium ad triginta hausit mare. Postero die Emmanuel Cotinius Lusitanorum Præfectus cum se & ab numero militum, & ab cætero apparatu imparem omnino tantæ prædonum multitudini videret; con-

silium

258
Neophyti
pulsorri-
mno disti.

259
Alacritate
mira ad ha-
prium
gerritur.

260
De Chri-
stianis ora
Piscaria in
Iafanapa-
taniã
transporeã-
dis.

261

262
Pater Me-
lquita ca-
pess ab ho-
stibus.

filium cepit & ipse vnâ cum præsidarijs consensu nauis secedere. Vnâ erant Patres Henricus, & Mesquita, qui post impositos dimissioque magna caritate neophytos auxilio solatioque in supremum id tempus Lusitanis quoque subsederant. Id fugæ consilium, cum mare Lusitanorum in potestate esset, hostesque nauigijs destituti, & necessarium erat ac tutum, nisi inconsulta cupiditas inane fecisset. Quippe tam multa, vt secum asportarent, pro se quisque militum congestere in lembum, vt is præponderet, donec astu recurrente subleuaretur, agi ab litore & propelli nequirit. Qua re hostes animaduersa extemplo impressione in lembum facta, ad fugam, non ad pugnam paratos inuadunt. Pauci natando euasere: in quibus Pater Henricus; qui cum haud procul inde enataisset ad litus, intentos ad diripiendum nauigium Barbaros effugit. At Mesquita cum nixus capite tentaret fugam, nandignatus, facile capitur: ad lembumque reductus tam graui ictu vulneratur in vertice, vt exanimis in mare prouolueretur: ibique haud lentus hasta vulnus accepit in pectore. Quidam permixti Ethnicis Mauri conficere omnino volebant. Sed Badagæ sperantes id gratum suo Principi donum fore, seruauerunt. Ad quem continuo rapitur totus vndique fluenti fœdus sanguine, octoque plagis saucius, ita viribus exhaustis, vt statim ad eius pedes linquentis animo corruerit. Sed vbi collegit se, obligatis vulneribus iussu tyranni vnâ cum præsidij Lusitani Præfecto Emmanuele, alijsque decem Lusitanorum, quamquam summos inter dolores, viuis tamen ad urbem regiam deportatur. In eadem excursionione Franciscus Duranus è Societate valdè fatigatus ab inuisendis Christianis cum reuertetur, captus vinculusque est: quem mox Christiani quinque nummis aureis redemere. Nimirum tota Mesquita ærumnarum moles reserabatur. Vt primum, caterique Lusitani ad urbem Badagarum venere, continuo redemptione agi ceptum; conuentumque vt pro vniuersis communiter septem millia aureorum nummum, & quingenti darentur: illicoque dimissis cum Præfecto militibus, Mesquita pro obside ac pignore retineretur. Tanto exultabant Barbari suos Lusitanis sacerdotum in pretio esse. Huius calamitatis necius Prorex institit, vt, quoniam breui cum classe affuturus erat, nec dubia sperabatur victoria, Christiani ad Manariam transportarentur, vt inde protinus in Iapanapataniam commigrarent. Hoc Emmanuel Præfectus iam liber, & Pater Henricus statim curauit. At Badagarum Tyrannus solam vastamque oram relinqui cum videret, pecuniaque ex altera parte non tota repræsentaretur; arctissima iussit Mesquitam asseruari custodia, assidue diram intentans necem. Totum initio ferro onustum habebat; eque collo ad pedes catena pertendebat adeo breuis, vt dies ac noctes incuruus ac velut conglomeratus cogereetur esse. Quas dein ærumnas auaritia mitigauit Tyranni, metuens ne lucrum sibi omne vnâ cum eo periret: & tamen iniquissima spe pro sua clementia Deus frustra

264
In Manariam
insulam
Christiani
Piscarien-
ses transduci.

265
Pater Me-
squta du-
rissima vin-
cula.

ri omnino barbarum voluit. Quidam erat Christianus adolescens Michael nomine audax & callidus, qui Mesquita necessitatibus in custodia fideliter succurrebat. Is cum opifice, ex quo iniiciendæ Patri sumptæ compedes erant, pecunia præbita egit, vt elauum, qui earum circulos infibulat pedibus, modica vi fragilem insereret; ac reliqua ad fugam vitia clanculum comparauit. Nocte, quæ diem Mattheo Apostolo sacrum secuta est, inter dormientes armatos Mesquita euadit; ac duce Michaelè ad montem sex inde procul millia pergit maximos inter dolores, quod nudis pedibus, alteroque male affecto per aspera & glareosa ibatur loca. Totum diem ibi cum latuissent, insequenti nocte Michael, nec valdè locorum peritus, & in tenebris ducens deerrauit à via: quare orta iam luce, Patre inter senticeta latente, ad pagum in radicibus montis de via interrogaturus accessit: commodeque euenit, vt in luto rem incideret, ex quo calceos sparteos, vt in summa necessitate peropportunos, Dei famulo retulit. Ex eodem litore cognouit plena omnia sermonibus de Paris fuga: à Badagarum Tyranno nuncijs ad suos Præfectos, custodibusque propter circummissis, vias omnes infellas. Hanc rem pauens, sibi que diffidens Michael Mesquita narrat. Is animum ei facit, quod qui cepisset Deus ex iniqua ipsos abducere seruitute, omnes elusurus esset auidi artes Tyranni: Angelos sibi ad custodiam attributos longè Badagarum satellitibus ad vim & consilium aciores. Expectatis ergo tenebris, quod per siluas continuari nequiret iter, ad vicium duodecim passuum millibus distantem Michael sese conuertit, sperans ibi à Palais (qui sunt inter Ethnicos infimæ fortis homines) pecunia latibulum exorari posse. Per varios metus, angoresque & labores clara iam luce peruenerunt. Erratissimo in fano totus intus per paleis coopertus delituit Pater: non tamè ita callidè rem oculere ductor potuit, quin pro Lusitano sit agnitus. Continuo ad loci Præfectum, quem ipsi Adiguatium vocant, permanat res. Is enim verò timere cepit ac dicere luendum omnino capite, si Badagæ serent talem hominem occultari. Hic Mesquita probè discrimen intelligens, obstruendum os homini pecunia ratus, animum Michaeli fecit, vt magna aliqua spe Adiguatio silentium imponeret. Quadringentis Phanois, qui triginta circiter scutorum conficiunt summam, inter id genus hominum haud leuem, conuentum. Quam pecuniam vt repræsentaret, ad Christianos quosdam quindecim inde millia passuum per noctis tenebras iens ac rediens Michael excurrit. Alacritate ingenti contulere Christiani pecuniam: simulque ex iis aduenere nonnulli, qui Patri iam ærumnis, doloribus, inedia propè confecto ad iter conficiendum auxilio essent. Denique septem dies ac noctes per Badagarum ditionem profugi, Deo protegente ad Lusitanorum deuenere nauigium; quod fama de Patris fuga sparsa, ei ipsi si quæ appareret, excipiendo, legebat oram. Nec contineri potuerunt milites, quin præ ingenti læticia manibus humerisque sublatum, inter faustissimos clamores ad consortem modò vincu-